2025 - Centenario de la Refineria YPF La Plata: Emblema de la Soberania Energética Argentina

Provincia de Buenos Aires
Ministerio de Economia
Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccion Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registracién y Publicidad Inmobiliaria

OF AGO
£%3 ‘o
& >
~ W
....7

2 0
0 Aniversa®™

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRAFICAS

ANO 27 N° 311

2 DE JUNIO DE 2025

Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., Republica Argentina
Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Direccion Provincial del Registro de la Propiedad
Calle 44 N° 477el4y5
Buenos Aires, La Plata
Tel. (0221) 429 - 2500
www.rpba.gov.ar

REGISTRO | MINISTERIO DE
DE LA PROPIEDAD ECONOMIA



mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliograficas es un boletin mensual preparado por la Biblioteca
Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislacion, jurispru-
dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-
blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliografico que
haya sido de su interés, por favor contactenos por mail a bibliotecar-

pba@gmail.com, a biblioteca@rpba.gob.ar, telefonicamente al (0221) 429-2500 in-

ternos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web o pueden acercarse a nuestra
sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registracién y Publicidad Inmobiliaria en
la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

2


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:bibliotecarpba@gmail.com
mailto:bibliotecarpba@gmail.com
mailto:biblioteca@rpba.gob.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

LIBROS

Ultimos titulos recibidos

Derecho administrativo

Contratos administrativos
MURATORIO, Jorge ., director. Temas de contratacion publica, 12 ed. Buenos Ai-
res, La Ley, 2025. ix, 170 p. ISBN 978-987-03-4914-3. Libro digital, pdf

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

3


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

PUBLICACIONES PERIODICAS

Ultimos numeros recibidos

Anales de legislacion argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernandez. — Buenos Aires : La
Ley. — ISSN 0034-6985
Edicion digital, afio 85, N° 5, mayo de 2025

Boletin oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de
Gobierno. — La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno

Edicién digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, afio 116, diarios del 5 al 30 de ma-
yo de 2025

Boletin oficial de la Republica Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos
Humanos. Secretaria de Justicia y Asuntos Legislativos. Direccion Nacional del Regis-
tro Oficial

Edicion electrénica, primera seccidn, afio 133, diarios del 5 al 30 de mayo de 2025

Diario judicial / Esther Analia Zygier. — Buenos Aires : Diario Judicial.com. — ISSN

1667-8487
Ediciones del 30 de abril al 29 de mayo de 2025

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. — Buenos Aires : Albrematica. — ISSN

Nro. 2362-3535
Ediciones del 5 al 30 de mayo de 2025

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. — Buenos Aires : Abeledo Perrot. — ISSN en
tramite

Edicion online, t. 2025-11, fasciculo N° 5, 2 de mayo de 2025

Edicion online, t. 2025-11, fasciculo N° 6, 9 de mayo de 2025

Edicién online, t. 2025-I1, fasciculo N° 7, 16 de mayo de 2025

Edicién online, t. 2025-I1, fasciculo N° 8, 23 de mayo de 2025

Edicién online, t. 2025-I1, fasciculo N° 9, 30 de mayo de 2025

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires / dir. Carlos E. Camps. — Buenos Aires : La

Ley. — ISSN 0328-1035
Edicién online, afio 32, N° 2, mayo de 2025

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

4


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. — Buenos Aires : La Ley. —
ISSN 0329-1677
Edicién online, afio 30, N° 2, mayo de 2025

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. — Buenos Aires : La
Ley. — ISSN 2250-4362
Edicién online, afio 29, N° 2, mayo de 2025

La Ley. — Buenos Aires : La Ley. — ISSN 0024-1636
Edicion digital, T. 2025-B, afio 89, diarios del 5 al 15 de mayo de 2025
Edicion digital, T. 2025-C, afio 89, diarios del 16 al 30 de mayo de 2025

La Ley. Abogacia corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. — Buenos Aires : La
Ley. — ISSN en tramite
Edicién digital, N° 1, mayo de 2025

La Ley. Derecho tributario / dir. Ariadna L. Artopoulos. — Buenos Aires : La Ley. — ISSN
en tramite
Edicion digital, afio 3, N° 1, mayo de 2025

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado

Argentino
N° 83, diciembre de 2024

Revista registral / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economia. Registro de la
Propiedad. — La Plata : Registro de la Propiedad
423 etapa, N° 5, 2023-2024. Ver texto completo

Sistema Argentino de Informacién Juridica : Boletin de novedades juridicas / Argenti-
na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. — Buenos Aires, Ministerio de Justicia
y Derechos Humanos

Edicién semanal, 5 de mayo de 2025

Edicién semanal, 12 de mayo de 2025

Edicién semanal, 19 de mayo de 2025

Edicién semanal, 26 de mayo de 2025

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

5


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa.pdf

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

INFORMACION

Derecho laboral

Capacitacién del personal
Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti
5.- Taller tedrico practico : Uso de los servicios bibliotecarios, todos los martes y
jueves de Junio de 10 hs. a 11 hs.; modalidad presencial y virtual en el aula infor-
matica del Instituto Superior de Registracién y Publicidad Inmobiliaria, calle 43 N°
482, 3er piso, y virtual. Inscripcién: capacitacionesisrpi@gmail.com. Ver Flyer

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

6


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Publica/Capacitacion.jpg

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

LEGISLACION

Nacional

Ministerio de Justicia

Inspeccion General de Justicia

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
Disposicion Técnico Registral 3/2025

(Emisién 19/05/2025 ; Publ. en B.O.: 20/05/2025)

45.- Tramite digital de requerimientos judiciales con firma electronica. Solicitudes
recibidas en la bandeja de entrada que el Registro posee como usuario del sistema
DEOX. Procedimiento interno y pautas. Requerimientos judiciales por correo electroni-
co y de extrafia jurisdiccion. -- EN: Boletin oficial de la Republica Argentina, primera
seccion, edicién digital, afio 132, N° 35.669, 20 de mayo de 2025, p. 58. Ver texto
completo

Disposicion Técnico Registral 4/2025

(Emision 22/05/2025 ; Publ. en B.O.: 26/05/2025)

46.- Mesa General de Entradas y Salidas de Documentos, Expedientes de Secreta-
ria, horario general de recepcién de solicitudes de publicidad web, publicidad bajo la
modalidad urgente y solicitudes de tramites de publicidad bajo la modalidad urgente
exprés. Nuevos horarios de atencién al usuario de este Registro. -- EN: Boletin oficial
de la Republica Argentina, primera seccién, edicion digital, afio 132, N° 35.673, 26 de

mayo de 2025, p. 52. Ver texto completo

Disposicion Técnico Registral 5/2025

(Emision 26/05/2025 ; Publ. en B.O.: 26/05/2025)

47.- Sélo se tomara razén en este registro de las cesiones de derechos heredita-
rios, cuando ellas se efectuaran con relacién a un asiento de dominio, u otros dere-
chos reales inscriptos, y siempre que sean acompafiadas con la respectiva declarato-
ria de herederos o testamento aprobado, o estos se encontraren ya registrados. A par-
tir del 1 de Julio de 2025 no se tomara razén de cesiones de derechos hereditarios
sobre una herencia, o sobre parte indivisa de ella, en el Registro de Anotaciones Per-

sonales, con independencia de la fecha de su otorgamiento. -- EN: Boletin oficial de la

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

7


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/325635/20250520
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/325635/20250520
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/325948/20250526

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Republica Argentina, primera seccion, edicion digital, afio 132, N° 35.675, 28 de mayo
de 2025, p. 35. Ver texto completo

Buenos Aires (provincia)

Ministerio de Economia

Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad
Disposicion Técnico-Registral 3/2025

(Emision: 28/05/2025 ; Pub. en B.O.: 30/05/2025)

48.- Nuevos modelos de Folios Reales para los inmuebles comunes A, uni-
dades funcionales y complementarias PHA y descripcion del inmueble DI, vi-
gentes a partir del 2 de junio de 2025. -- EN: Boletin oficial de la provincia de Bue-
nos Aires, edicion digital, afio 116, N° 29.981, 23 de abril de 2025, p. 20. Ver texto
completo

Catamarca
Ministerio de Hacienda Publica
Agencia de Recaudacion de Catamarca
Direccion General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
Disposicion D.G.R.P.l. 16/2025
(Emision: 13/05/2025)
49.- Manual de Procedimiento: Cumplimiento ante la Unidad de Informacion Finan-
ciera (UIF) para la Prevencién del Lavado de Activos y la Financiacion del Terrorismo.

Aprobacion. Ver texto completo

Cordoba (provincia)

Ministerio de Economia y Gestién Publica
Direccion General del Registro General de la Provincia
Resolucion General 5/2025

(Emision 20/05/2025 ; Publ. en B.O: 21/05/2025)

50.- Digesto de disposiciones técnico registrales del Registro General de la Provin-
cia de Cordoba. Aprobacion. -- EN: Boletin oficial de la provincia de Cérdoba, afio 112,
tomo DCCXXYV, N° 96, 21 de mayo de 2025, p. 8. Ver texto completo

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

8


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/326066/20250528
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2025/DTR/DTR-003-2025-Actualizada.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2025/DTR/DTR-003-2025-Actualizada.pdf
https://dgrpi.arcat.gob.ar/normativas?tipo=2-DisposicionesT%C3%A9cnicoRegistrales
https://registrodelapropiedad.cba.gov.ar/FormulariosPDF/NormativaTecnicoRegistral2025.pdf

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Neuqguén (provincia)

Poder Judicial

Registro de la Propiedad Inmueble
Disposicion Técnico Registral 1/2022

(Emision: 28/03/2022)

51.- Mesa de entradas digital del Registro de la Propiedad Inmueble para la recep-
cion de informes/certificados de dominio e inhibicion digitales y de documentacion fir-
mada digitalmente. Habilitacion a partir del dia lunes 2 de mayo de 2022. Ver texto
completo

Disposicion Técnico Registral 1/2023
(Emisién: 31/08/2023)
52.- Proteccion de la vivienda. Digitalizacion y descentralizacién en Juzgados de

Paz. Ver texto completo

Disposicion Técnico Registral 1/2024

(Emision: 19/09/2024)
53.- Proteccion de la vivienda. Afectacion y desafectacion. Ver texto completo

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

9


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2022/DTR.1-22_MESA_DE_ENTRADAS_DIGITAL_firmado.pdf
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2022/DTR.1-22_MESA_DE_ENTRADAS_DIGITAL_firmado.pdf
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2023/DTR_1-23_para_publicar_firmado.pdf
https://www.jusneuquen.gov.ar/disposiciones-tecnico-registrales/

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

DOCTRINA

Derecho administrativo

Acto administrativo

63.- CASSAGNE, Juan Carlos. Algunas reflexiones sobre el acto administrativo en
la Ley de Bases, La Ley, t. 2025-C, afio 89, N° 94, 22 de mayo de 2025, p. 1. Cita On-
line: TR LALEY AR/DOC/1171/2025

Dominio privado del Estado

64.- CURCIO, Martin y MUNOZ, Lorena. Comentario a la DTR 4/2024. Transferen-
cias de inmuebles del Estado. Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 68. Ver
texto completo

Derecho civil

Contratos

65.- ROVIRA, Alfredo L. Los contratos de larga duracién en el Cédigo Civil y Co-
mercial de la Nacion, La Ley, t. 2025-B, afio 89, N° 81, 5 de mayo de 2025, p. 1. Cita
Online: TR LALEY AR/DOC/1015/2025

Contratos entre conyuges

66.- CARBALLES, Mercedes. Prohibicion de contratar entre conyuges bajo el régi-
men de comunidad, La Ley, t. 2025-B, afio 89, N° 80, 2 de mayo de 2025, p. 1. Cita
Online: TR LALEY AR/DOC/999/2025

Derecho de superficie
67.- RUSSO, Martin L. Derecho real de superficie: Caracterizacién y aspectos califi-
cables para su registracion. Incidencias en el derecho real de propiedad horizontal y

los conjuntos inmaobiliarios, Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 49. Ver tex-

to completo

Doble dominio
68.- FERNANDEZ, Valeria Solange. Doble dominio y su procedimiento registral,
Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 46. Ver texto completo

Dominio

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

10


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-068-Curcio-Mu%C3%B1oz.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-068-Curcio-Mu%C3%B1oz.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-049-Russo.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-049-Russo.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-046-FernandezVS.pdf

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

69.- MARTINEZ MENCHINI, Santiago. La subjetivacion de la naturaleza y el dere-
cho real de dominio : Armonizacién del ordenamiento juridico a la luz de los nuevos
paradigmas ambientales, Revista Juridica de San Luis, N° 17, mayo de 2025. Cita On-
line: 1J-VI-CLXXXIV-947

Donacién

70.- ORELLE, José M. R. El contrato de donacién en el Codigo Civil y Comercial de
la Nacion, La Ley, t. 2025-B, afio 89, N° 87, 13 de mayo de 2025, p. 1. Cita Online: TR
LALEY AR/DOC/1083/2025

Inscripcion registral

71.- SCOTTI, Edgardo Augusto. Presentacion de documentos. Diario. Principio de
prioridad. Rango. Reservas. Plazos. Tracto sucesivo, Revista registral, 42 etapa, N° 5,
2023-2024, p. 24. Ver texto completo

Posesion

72.- SOLOA, Ana Maria. La posesion inmobiliaria a la luz de la jurisprudencia pun-
tana, Jurisprudencia argentina Gran Cuyo, afio 30, N° 2, mayo de 2025, p. 3. TR LA-
LEY AR/DOC/828/2025

73.- SOLOA, Ana Maria. Prueba de posesion y usurpacion inmobiliaria. Revista Ju-
ridica de San Luis, N° 17, mayo de 2025. Cita Online: 13-VI-CLXXXIV-953

Prescripcion adquisitiva
74.- SZMUCH, Mario Gabriel. Apariencia y prescripcion adquisitiva. Fundamentos
para la calificacion notarial, Revista del Notariado, N° 951, ene.-mar. de 2023. Ver tex-

to completo

Propiedad horizontal

75.- SOLIGO SCHULER, Nicolas A. Andlisis de la DTR 6/2024 : Eliminacion del re-
caudo de aceptacion del cargo de administrador en la minuta rogatoria de afectacion al
régimen de Propiedad Horizontal, Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 61.

Ver texto completo

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

11


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-024-Scotti.pdf
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2025/03/apariencia-y-prescripcion-adquisitiva-fundamentos-para-la-calificacion-notarial/
https://www.revista-notariado.org.ar/index.php/2025/03/apariencia-y-prescripcion-adquisitiva-fundamentos-para-la-calificacion-notarial/
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-061-SoligoSchuler.pdf

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Proteccion de la vivienda

76.- AYALA, Gustavo Javier. Analisis de la DTR 2/2024 : Habilitacion de las Dele-
gaciones Regionales para recibir tramites de desafectaciones por via administrativa al
Régimen de Proteccion a la Vivienda. Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p.

63. Ver texto completo

77.- BERNASCONI, Ariel ; VAMPA, Mariana. Afectacién a vivienda: supuesto espe-
cial de subrogacion, Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 58. Ver texto com-

pleto

Registro de la Propiedad Inmueble
78.- RONDAN PIACENTI, Ariel. Hacia un Registro Digital: aporte del Registro de la

Propiedad para garantizar el derecho a la buena administracion de los bonaerenses,

Revista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 40. Ver texto completo

79.- SAENZ, Pedro Facundo. Origenes del registro de la Propiedad Inmueble de la
Provincia de San Luis. Revista Juridica de San Luis, N° 17, mayo de 2025. Cita Online:
[J-VI-CLXXXIV-952

Responsabilidad del escribano

80.- MENDANA, Silvia M. La responsabilidad del notario frente a las deudas tributa-
rias provinciales del transmitente en relacion con el inmueble, La Ley Derecho Tributa-
rio, afio 3, N° 1, mayo de 2025, p. 13. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/836/2025

Uniones convivenciales

81.- FERNANDEZ, Maria José. Proteccion de la vivienda y uniones convivenciales,
Revista de derecho de familia, N° 119, mayo de 2025, p. 116 Cita: TR LALEY
AR/DOC/623/2025

82.- FORTUNA, Sebastian |. Reflexiones acerca de la distribucién de bienes cesada
la convivencia de pareja en el régimen legal del Cédigo Civil y Comercial, Revista de
derecho de familia, N° 119, mayo de 2025, p. 16. Cita Online: TR LALEY
AR/DOC/611/2025

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

12


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-063-Ayala.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-058-Bernasconi-Vampa.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-058-Bernasconi-Vampa.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-040-RondanPiacenti.pdf

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Derecho informéatico

Firma digital

83.- GUINI, Leonor G.; PASTORE, José I. Transformacion normativa de la firma figi-
tal. Andlisis de la res. 11/2025 de la SICyT, La Ley, t. 2025-B, afio 89, N° 89, 15 de
mayo de 2025, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1107/2025

Firma electrénica

84.- BERTOZZI, Pablo A. E. Validez formal de la firma electrénica manuscrita en los
escritos judiciales, La Ley, t. 2025-B, afio 89, N° 89, 15 de mayo de 2025, p. 1. Cita
Online: TR LALEY AR/DOC/1108/2025

Inteligencia artificial

85.- ABBONA, Matias ; LOPEZ, Federico Gustavo ; VITOLA, Matias. T5-Small y su
aplicacion para QA en jurisprudencia de Estados Unidos de América : Analisis del fallo
“Brown v. Board of Education”, El Derecho - Derecho, Innovacion & Desarrollo Susten-
table, N° 24, abril 2025. Cita Online: ED-VI-CLXXX-267

86.- GUINI, Leonor. El futuro de la firma digital sin presencialidad esta en la nube,
elDial.com Express, Newsletter juridico, afio 27, N° 6.665, 24 de abril de 2025. Cita
Online: elDial DC35F6

87.- SALIERNO, Karina V. ; BIELLI, Gaston E. Inteligencia artificial y funcién nota-
rial, La Ley, t. 2025-B, afio 89, N° 84, 8 de mayo de 2025, p. 1. Cita Online: TR LALEY
AR/DOC/1035/2025

Derecho penal

Lavado de activos
88.- ZITO, Emiliano. La actividad inmobiliaria y la prevencién del delito de lavado de
activos, elDial.com Express, Newsletter juridico, afio 27, N° 6.679, 16 de mayo de

2025. Suplemento Derecho Penal y Procesal Penal. Cita Online: DC360C

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

13


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

DOCTRINA EXTRANJERA

China

Derecho civil
Ley civil

1.- FERRER, Francisco A. M. El Cdodigo Civil chino de 2021. Antecedentes, caracte-
risticas y contenido = The 2021 chinese civil code: background, features, and content,
La Ley. Suplemento Internacionalizacion del Derecho, N° 1, mayo de 2025, p. 7. Cita
Online: TR LALEY AR/DOC/903/2025

Reino Unido

Derecho civil

Régimen patrimonial del matrimonio

2.- ARAKISTAIN ARRIOLA, Maitena. La economia del matrimonio y la matrimoniali-
zacion de los bienes : Una mirada al derecho inglés = The economics of marriage and
the matrimonialisation of assets : A look at English Law, La Ley. Suplemento Interna-
cionalizacion del Derecho, N° 1, mayo de 2025, p. 2. Cita Online: TR LALEY
AR/DOC/902/2025

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

14


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

JURISPRUDENCIA ANOTADA

Derecho civil

Donacion

21.- Oferta de donacion. Aceptacion de la oferta de donacion. Autorizacion judicial.
(Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 19 de La Plata, 28 de agosto
de 2017. Giordano, Karina Andrea c. autorizaciones (excepto Art. 6 Ley 11.867). Re-
vista registral, 42 etapa, N° 5, 2023-2024, p. 46. Ver texto completo

GARBALENA, Veroénica Andrea. Autorizaciones judiciales para acep-
tar ofertas de donacion de bienes inmuebles. Revista registral, 42 etapa,
N° 5, 2023-2024, p. 80. Ver texto completo

Proteccion de la vivienda

22.- Proteccion de la vivienda Unica y requisito de resolucion contraria en el recurso
extraordinario. (Corte Suprema de Justicia de la Nacion, 6 de febrero de 2025.
Raskovsky, Luis Ernesto ¢/ Perrone, Gabriela Alejandra s/ ejecutivo). -- EN: Corte Su-

prema de Justicia de la Nacion. Secretaria de Jurisprudencia. Novedades, 6 de febrero

de 2025. Ver texto completo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2025-Il, fasciculo N° 1,
4 de abril de 2025, p. 4. Cita Online: AR/JUR/1554/2025. -- EN: El Derecho - Diario, t.
311, 9 de mayo de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXXXI-59

MOIA, Angel Luis. La proteccion de la vivienda como un problema de
Derecho Civil. Roma locuta, causa finita : Comentario al caso
“Raskovsky” de la Corte Suprema, El Derecho - Diario, t. 311, 9 de ma-
yo de 2025. Cita Online: ED-VI-CLXXXI-56

Derecho procesal

Embargo preventivo

23.- Seguro de cauciéon. Cuenta corriente bancaria. Medidas cautelares. Demanda.
Proceso ejecutivo. Sustitucion de la medida cautelar. Embargo. Embargo preventivo.
Sentencia declarativa. Titulo ejecutivo. Preparacion de la via ejecutiva. Acreedor. Obli-
gaciones de dar sumas de dinero. Jurisprudencia. Bienes inmuebles. Garantias consti-
tucionales. (Camara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 17 de octubre

de 2024. Estudio Fadelli S.A. c. Sindicato Obreros y Empleados de los Cementerios de

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

15


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Juris/BJ-04105.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2023-2024-4-5/RR-2023-2024-4-5-Completa-5-080-Garbalena.pdf
https://sjconsulta.csjn.gov.ar/sjconsulta/documentos/verDocumentoByIdLinksJSP.html?idDocumento=8058001&cache=1738933572886

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

la Republica Argentina s/ ordinario). -- EN: El Derecho — Diario, 23 de mayo de 2025.
Cita Online: ED-VI-CXC-375

TORRES TRABA, José Maria. Sustitucion o modificacion de las me-
didas cautelares ante un embargo preventivo. Su procedencia a la luz
de una situacion préctica, El Derecho — Diario, 23 de mayo de 2025. Ci-
ta Online: ED-VI-CXC-373

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

16


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

JURISPRUDENCIA

Derecho civil

Clausulas del contrato

43.- Efectos de los contratos. Incumplimiento del contrato. Contrato de compraven-
ta. Canon locativo. Carga de la prueba. Prueba documental. Dafios y perjuicios. Dafio
moral. Pérdida de chance. Obligaciones de dar sumas de dinero. Accién de escritura-
cion. Posesién. Multa (Camara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 26 de mar-
zo de 2025. A., R. M. c. Induplack Fiduciaria S.A. S/ dafios y perjuicios — ordinario). --
EN: El Derecho - Diario, Tomo 311, 14 de mayo de 2025. ED-VI-CLXXXIII-933

Division de condominio

44.- Costas. Costas por su orden. Obligaciones de dar sumas de dinero. Compen-
sacion. Pago. Accion de reembolso. Condominio. Uso y habitacion. Acciones reales.
Indivisién forzosa. Conddéminos. Expensas. Impuestos. (Cadmara Nacional de Apela-
ciones en lo Civil, sala F, 25 de febrero de 2025. F., M. F. c. Q., C. M. s/divisién de
condominio). -- EN: El Derecho - Diario, T. 311. Cita Online: ED-VI-CLXXIX-334

Exclusion hereditaria

45.- Demanda de exclusion hereditaria contra quien en vida fuera esposa del padre
del actor. Acto de indignidad. Pericia médica forense. Causante no conservaba la ca-
pacidad biopsicoldgica para conocer y comprender discriminativamente los estimulos
del medio para contraer matrimonio con la demandada. Caducidad de la accién. El
plazo trienal de caducidad no se encuentra concluido. Se hace lugar a la demanda. Se
declara la exclusion hereditaria de la que fuera esposa del causante (Camara Nacional
de Apelaciones en lo Civil, sala C, 14 de abril de 2025. Mosquera, Carlos Alberto c.
Martinez, Selva Lucia s/ Exclusion de Heredero). -- EN: elDial.com Express, Newslet-
ter juridico, afio 27, N° 6.685, 26 de mayo de 2025. Cita Online: elDial AAESBA

Nulidad del acto juridico

46.- Nulidad de una escritura de cesion de acciones y derecho hereditarios, un po-
der amplio de administracion y disposicion de bienes y una escritura de compra con
saldo de hipoteca. Falta de discernimiento del otorgante, quien presenta problemas de

salud mental. (Camara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 27 de febrero de

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

17


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
javascript:openwin(%22txtpublicacion_06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,%22pop.php?option=txtpublicacion&Hash=06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,500,400,1);

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

2025. R., J. M. y otro c. S., M. y otros s/ nulidad de acto juridico). -- EN: SAIJ — Siste-
ma Argentino de Informacién Juridica. Novedades juridicas - Edicién semanal, 20 de
mayo de 2025. Cita Online: Id SAIJ: NV46539

47 .- Plazos procesales. Plazo perentorio. Excepcion de prescripcion. Dolo. Proceso
sucesorio. Herederos. Particion hereditaria. Causa. Error. Lesion subjetiva. Computo
del plazo. Nulidad absoluta. Interpretacion de la ley. Ley aplicable. (Camara Nacional
de Apelaciones en lo Civil, sala E, 19 de diciembre de 2024. R., K. B. c. B., M. S. y otro
s/nulidad del acto juridico). -- EN: El Derecho - Diario, Tomo 311, 16 de mayo de 2025.
Cita Online: ED-VI-CLXXXVI-78

Prescripcion adquisitiva

48.- Convivientes. Terreno donde se construy6 el inmueble cedido por la Municipa-
lidad al hombre. Fallecimiento de éste cuando no se habia concretado la adjudicaciéon
definitiva. Continuacion del trdmite por los hijos. Otorgamiento del lote a su nombre.
Vivienda edificada con los ahorros personales de la mujer. Reconocimiento del dere-
cho de la mujer sobre el inmueble. (Juzgado Civil, Comercial, Mineria y Familia de San
Antonio Oeste, 5 de mayo de 2025. Caceres, Maria Luisa c. Municipalidad de San An-
tonio Oeste s/ usucapion (virtual)). -- EN: Diario Judicial, N° 7.206, 8 de mayo de 2025.

Ver texto completo

Derecho comercial

Quiebra

49.- Atribucion del uso de la vivienda y quiebra del ex conyuge. Orden de separar
dos inmuebles anexados. Ingreso del bien propio del fallido a la liquidacién concursal.
Plazo para que la ex cényuge y sus hijas menores se reubiquen en la otra propiedad.
(Camara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 3 de abril de 2025. F., F. R.
c. Z., S. C. s/ ordinario). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2025-Il, fasciculo N° 9, 30
de mayo de 2025, p. 2. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/37436/2025

Derecho procesal

Competencia
50.- Falsificacion de documentos. Juez de garantias. Procedimiento penal. Suce-

sion. (Corte Suprema de Justicia de la Nacion, 13 de febrero de 2025. N.N. s/incidente

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

18


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.diariojudicial.com/uploads/0000058524-original.pdf

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

de incompetencia. Denunciante: Andrés, Clara y otro). La Ley, t. 2025-B, afio 89, N°
89, 15 de mayo de 2025, p. 15. Cita Online: Cita Online: TR LALEY
AR/JUR/4256/2025

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

19


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

INDICE ALFABETICO

A 1

A., R. M. c. Induplack Fiduciaria S.A. S/ dafios y
perjuicios — ordinario, 17

Abbona, Matias, 13

Acto administrativo, 10

Afectacion a vivienda: supuesto especial de
subrogacion, 12

Agencia de Recaudacion de Catamarca, 8

Algunas reflexiones sobre el acto administrativo
en la Ley de Bases, 10

Anales de legislacion argentina, 4

Andlisis de la DTR 2/2024 : Habilitacion de las
Delegaciones Regionales para recibir tramites
de desafectaciones por via administrativa al
Régimen de Proteccion a la Vivienda, 12

Andlisis de la DTR 6/2024 : Eliminacién del
recaudo de aceptacion del cargo de
administrador en la minuta rogatoria de
afectacion al régimen de Propiedad
Horizontal, 11

Apariencia y prescripcién adquisitiva.
Fundamentos para la calificacién notarial, 11

Arakistain Arriola, Maitena, 14

Autorizaciones judiciales para aceptar ofertas de
donacion de bienes inmuebles, 15

Ayala, Gustavo Javier, 12

s |

Bernasconi, Ariel, 12

Bertozzi, Pablo A. E., 13

Bielli, Gaston E, 13

Boletin oficial de la Provincia de Buenos Aires, 4
Boletin oficial de la Republica Argentina, 4
Buenos Aires (provincia), 8

. c

Céceres, Maria Luisa c. Municipalidad de San
Antonio Oeste s/ usucapién (virtual), 18
Cémara Nacional de Apelaciones en lo Civil

SalaC, 17

SalaE, 18

SalaF, 17

SalaH, 17
Cémara Nacional de Apelaciones en lo

Comercial

Sala D, 15, 18
Capacitacion del personal, 6
Carballés, Mercedes, 10
Cassagne, Juan Carlos, 10
Catamarca, 8
China, 14

Derecho civil, 14
China. Derecho civil
Ley civil, 14

|| C I

Clausulas del contrato, 17

Comentario a la DTR 4/2024. Transferencias de
inmuebles del Estado, 10

Competencia, 18

Contratos, 10

Contratos administrativos, 3

Contratos entre conyuges, 10

Cérdoba (provincia), 8

Corte Suprema de Justicia de la Nacién, 15, 18

Curcio, Martin, 10

..o ]

Derecho administrativo, 3, 10
Acto administrativo, 10
Dominio privado del Estado, 10
Derecho civil, 10, 14, 15, 17
Clausulas del contrato, 17
Contratos, 10
Contratos entre conyuges, 10
Derecho de superficie, 10
Divisiéon de condominio, 17
Doble dominio, 10
Dominio, 10
Donacioén, 11, 15
Exclusién hereditaria, 17
Inscripcion registral, 11
Nulidad del acto juridico, 17
Posesion, 11
Prescripcién adquisitiva, 11, 18
Propiedad horizontal, 11
Proteccién de la vivienda, 12, 15
Registro de la Propiedad Inmueble, 12
Responsabilidad del escribano, 12
Uniones convivenciales, 12
Derecho comercial, 18
Quiebra, 18
Derecho de superficie, 10
Derecho informatico, 13
Firma digital, 13
Firma electrénica, 13
Inteligencia artificial, 13
Derecho laboral, 6
Derecho penal, 13
Lavado de activos, 13
Derecho procesal, 15, 18
Competencia, 18
Embargo preventivo, 15
Derecho real de superficie: Caracterizacion y
aspectos calificables para su registracion.

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

20


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Incidencias en el derecho real de propiedad FERNANDEZ, Maria José, 12

horizontal y los conjuntos inmobiliarios, 10 Fernandez, Valeria Solange, 10
Diario judicial, 4 Ferrer, Francisco A. M, 14
Digesto de disposiciones técnico registrales del Firma digital, 13

Registro General de la Provincia de Cérdoba. Firma electrénica, 13

Aprobacion, 8 Fortuna, Sebastian I., 12

Direccion General del Registro de la

Propiedad Inmobiliaria (Catamarca), 8
Disposicién D.G.R.P.l. 16/2025 || G I

(Catamarca), 8

Direccion General del Registro General de la Garbalena, Veronica Andrea, 15
Provincia (Cérdoba (provincia)), 8 Giordano, Karina Andrea c. autorizaciones
Resoluvién Genral 5/2025 (Cérdoba (excepto Art. 6 Ley 11.867, 15

(provincia)), 8 Guini, Leonor, 13

Direccién Provincial del Registro de la Guini, Leonor G., 13

Propiedad (Buenos Aires (provincia)), 8
Disposicién Técnico Registral 3/2025 H
(Buenos Aires (provincia)), 8 l%
Disposicién D.G.R.P.l. 16/2025 (Catamarca), 8
Disposicién Técnico Registral 1/2022
(Neuquén (provincia)), 9
Disposicién Técnico Registral 1/2023
(Neuquén (provincia)), 9
Disposicién Técnico Registral 1/2024 || | I
(Neuquén (provincia)), 9

Disposicion Técnico Registral 3/2025 INFORMACION, 6

Hacia un Registro Digital: aporte del Registro de
la Propiedad para garantizar el derecho a la
buena administracién de los bonaerenses, 12

(RPICF), 7 VA .
Disposicién Técnico Registral 4/2025 :nscrlpc_pncr;eglstrelllallj icia 7

(RPICF), 7 nspeccion General de Justicia,
Disposicic';n Técnico Registral 5/2025 Intel_|gen<_:|a ar_t_|f|_C|aI, 13 ., .

(RPICF), 7 Inteligencia artificial y funcién notarial, 13

Disposiciéon Técnico-Registral 3/2025

(Buenos Aires (provincia)), 8 || J I
Divisién de condominio, 17

Doble dominio, 10 - _ Jurisprudencia argentina, 4

Doble dominio y su procedimiento registral, 10 Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 4
Dominio, 10 Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 5
Dominio privado del Estado, 10 Jurisprudencia Argentina Noroeste, 5
Donacion, 11, 15 Juzgado Civil, Comercial, Mineria y Familia de

San Antonio Oeste, 18
E | Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y
\—I Comercial N° 19 de La Plata, 15
El Cédigo Civil chino de 2021. Antecedentes,
caracteristicas y contenido, 14 || L I
El contrato de donacion en el Cédigo Civil y

Comercial de la Nacion, 11

La actividad inmobiliaria y la prevencion del

El futuro de la firma digital sin presencialidad delito de lavado de activos, 13
esta en la nube, 13 La economia del matrimonio y la
elDial.Com Express, 4 matrimonializacién de los bienes : Una mirada
Embargo preventivo, 15 al derecho inglés, 14
Estudio Fadelli S.A. c. Sindicato Obreros y La Ley, 5
Empleados de los Cementerios de la La Ley. Abogacia corporativa, 5
Republica Argentina s/ ordinario, 16 La Ley. Derecho tributario, 5

Exclusion hereditaria, 17 La posesién inmobiliaria a la luz de la

jurisprudencia puntana, 11
= | La proteccion de la vivienda como un problema
[—I de Derecho Civil. Roma locuta, causa finita :
7 s.C. s/ ordinario. 18 Comentario al caso “Raskovsky” de la Corte
. Q., C. M. s/division de condominio, Suprema, 15

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

21


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

La responsabilidad del notario frente a las
deudas tributarias provinciales del
transmitente en relacion con el inmueble, 12

La subjetivacion de la naturaleza y el derecho
real de dominio : Armonizacion del
ordenamiento juridico a la luz de los nuevos
paradigmas ambientales, 11

Lavado de activos, 13

Ley civil, 14

LIBROS, 3

Lépez, Federico Gustavo, 13

Los contratos de larga duracion en el Cédigo
Civil y Comercial de la Nacién, 10

inmueble DI, vigentes a partir del 2 de junio
de 2025, 8
Nulidad del acto juridico, 17

o 1

Orelle, José M. R,, 11
Origenes del registro de la Propiedad Inmueble
de la Provincia de San Luis, 12

M ||

Manual de Procedimiento: Cumplimiento ante la
Unidad de Informacién Financiera (UIF) para
la Prevencion del Lavado de Activos y la
Financiacion del Terrorismo. Aprobacion, 8

Martinez Menchini, Santiago, 11

Mendafa, Silvia M., 12

Mesa de entradas digital del Registro de la
Propiedad Inmueble para la recepcién de
informes/certificados de dominio e inhibicion
digitales y de documentacion firmada
digitalmente. Habilitacién a partir del dia lunes
2 de mayo de 2022, 9

Mesa General de Entradas y Salidas de
Documentos, Expedientes de Secretaria,
horario general de recepcion de solicitudes de
publicidad web, publicidad bajo la modalidad
urgente y solicitudes de trdmites de
publicidad bajo la modalidad urgente exprés.
Nuevos horarios de atencién al usuario de
este Registro, 7

Ministerio de Economia (Buenos Aires
(provincia)), 8

Ministerio de Economiay Gestién Publica
(Cérdoba (provincia)), 8

Ministerio de Hacienda Publica (Catamarca),
8

Ministerio de Justicia (Nacional), 7

Moia, Angel Luis, 15

Mosquera, Carlos Alberto c. Martinez, Selva
Lucia s/ Exclusion de Heredero, 17

Mufioz, Lorena, 10

MURATORIO, Jorge ., 3

I

Pastore, José I., 13

Poder Judicial (Neuquén (provincia)), 9

Posesion, 11

Prescripcion adquisitiva, 11, 18

Presentacion de documentos. Diario. Principio
de prioridad. Rango. Reservas. Plazos. Tracto
sucesivo, 11

Prohibicién de contratar entre conyuges bajo el
régimen de comunidad, 10

Propiedad horizontal, 11

Proteccidn de la vivienda, 12, 15

Proteccion de la vivienda y uniones
convivenciales, 12

Proteccion de la vivienda. Afectaciény
desafectacion., 9

Proteccion de la vivienda. Digitalizacion y
descentralizacién en Juzgados de Paz, 9

Prueba de posesién y usurpacion inmobiliaria,
11

PUBLICACIONES PERIODICAS, 4

o 1

Quiebra, 18

.~ 1

N.N. s/incidente de incompetencia.
Denunciante: Andrés, Claray otro, 19

Nacional, 7

Neuquén (provincia), 9

Noticias del Consejo Federal del Notariado
Argentino, 5

Nuevos modelos de Folios Reales para los
inmuebles comunes A, unidades funcionales
y complementarias PHA y descripcién del

|| R I

R.,J. M. yotroc. S., M. y otros s/ nulidad de
acto juridico, 18
R., K. B. c. B.,, M. S. y otro s/nulidad del acto
juridico, 18
Raskovsky, Luis Ernesto c/ Perrone, Gabriela
Alejandra s/ ejecutivo, 15
Reflexiones acerca de la distribucién de bienes
cesada la convivencia de pareja en el
régimen legal del Cddigo Civil y Comercial, 12
Régimen patrimonial del matrimonio, 14
Registro de la Propiedad Inmueble, 12
Registro de la Propiedad Inmueble (Neuquén
(provincia), 9
Disposicién Técnico Registral 1/2022
(Neuquén (provincia)), 9
Disposicién Técnico Registral 1/2023
(Neuquén (provincia)), 9
Disposicién Técnico Registral 1/2024
(Neuquén (provincia)), 9

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Registro de la Propiedad Inmueble de la
Capital Federal, 7
Disposicién Técnico Registral 3/2025
(RPICF), 7
Disposicién Técnico Registral 4/2025
(RPICF), 7
Disposicion Técnico Registral 5/2025
(RPICF), 7
Reino Unido, 14
Derecho civil, 14
Reino unido. Derecho civil
Régimen patrimonial del matrimonio, 14
Resolucién General 5/2025 (Cérdoba
(provincia)), 8
Responsabilidad del escribano, 12
Revista registral, 5
Rondan Piacenti, Ariel, 12
Rovira, Alfredo L., 10
Russo, Martin L., 10

s 1

Saenz, Pedro Facundo, 12

Salierno, Karina V., 13

Scotti, Edgardo Augusto, 11

Sistema Argentino de Informacion Juridica :
Boletin de novedades juridicas, 5

SOLIGO SCHULER, Nicolas A., 11

Soélo se tomara razon en este registro de las
cesiones de derechos hereditarios, cuando
ellas se efectuaran con relacién a un asiento
de dominio, u otros derechos reales
inscriptos, y siempre que sean acompafadas
con la respectiva declaratoria de herederos o
testamento aprobado, o estos se encontraren
ya registrados. A partir del 1 de Julio de 2025
no se tomara razén de cesiones de derechos
hereditarios sobre una herencia, o sobre
parte indivisa de ella, en el Registro de
Anotaciones Personales, con independencia
de la fecha de su otorgamiento, 7

Soloa, Ana Maria, 11

Subsecretaria Técnica, Administrativa 'y
Legal (Ministerio de Economia (Buenos
Aires (provincia))), 8

Sustitucion o modificacién de las medidas
cautelares ante un embargo preventivo. Su
procedencia a la luz de una situacion
practica, 16

SZMUCH, Mario Gabriel, 11

T 1]

T5-Small y su aplicacion para QA en
jurisprudencia de Estados Unidos de América
: Andlisis del fallo “Brown v. Board of
Education”, 13

Taller tedrico practico : Uso de los servicios
bibliotecarios, todos los martes y jueves de
mayo de 10 hs. a 11 hs.; modalidad
presencial y virtual en el aula informética del
Instituto Superior de Registracion y Publicidad
Inmobiliaria, calle 43 N° 482, 3er piso, y
virtual. Inscripcion:
capacitacionesisrpi@gmail.com, 6

Temas de contratacién publica, 3

The 2021 chinese civil code: background,
features, and content, 14

The economics of marriage and the
matrimonialisation of assets : A look at
English Law, 14

Torres Traba, José Maria, 16

Tramite digital de requerimientos judiciales con
firma electrénica. Solicitudes recibidas en la
bandeja de entrada que el Registro posee
como usuario del sistema DEOX.
Procedimiento interno y pautas.
Requerimientos judiciales por correo
electrénico y de extrafia jurisdiccion, 7

Transformacién normativa de la firma figital.
Andlisis de la res. 11/2025 de la SICyT, 13

v ]

Uniones convivenciales, 12

v ]

Validez formal de la firma electrénica manuscrita
en los escritos judiciales, 13

Vampa, Mariana, 12

Vitola, Matias, 13

.z ]

Zito, Emiliano, 13

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

23


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

INDICE SISTEMATICO

LIBROS ... 3
ULTIMOS TITULOS RECIBIDOS ......coveeeeeiteaeeeeseeeteaseeesssseesseaseeessasessssssasssessasseassanssssesssesssssesaseeanes 3
DERECHO ADMINISTRATIVO «.tttuueteitieatettaaeaeetuaeaeetaaeeeaunaeaeesan e aeetnaaeesnnaeeesannaaeesnnaeeesnnaaeesnnnns 3

Contratos admMiNiSTrAtIVOS .. .ccoiiieiiiiii e e e e e e e et e e e e e e eeenennan 3

PUBLICACIONES PERIODICAS........oeiuieieieeete ettt ettt ete et eae et e eteanaeane e 4

ULTIMOS NUMEROS RECIBIDOS .....vvuveveeeeeeseeeesaseeessasseaseassasssesasssssasssessansssssassasesssssssesesasesnes 4
Anales de legislacién argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernandez. — Buenos Aires : La Ley. —
ISSIN O034-6985 .....oeeeeeeieeeeeeeieeeeeeeeeteeaaeaeeesessasesaeesaaeaereaaaaerasaesareseesearrearrererar.—..rerrr—.. 4
Boletin oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de
Gobierno. — La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno............................. 4

Boletin oficial de la Republica Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos
Humanos. Secretaria de Justicia y Asuntos Legislativos. Direccion Nacional del Registro

L T - | PN 4
Diario judicial / Esther Analia Zygier. — Buenos Aires : Diario Judicial.com. — ISSN 1667-
BB . 4
elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. — Buenos Aires : Albremética. — ISSN Nro.
23B82-35 35t iie 4
Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. — Buenos Aires : Abeledo Perrot. — ISSN en
TPAMILE. . 4
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires / dir. Carlos E. Camps. — Buenos Aires : La Ley. —
[SSIN 0B28-1035 .....eeeeeeiieiittteeeeteteeeeeeeeaeeeeeeeaeeeeeeeeeeeeeeeeaeeeeseseessssseesseeesssseessssesessesessnennnnnnnes 4
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. — Buenos Aires : La Ley. — ISSN
0320 L7 7 oo 5
Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. — Buenos Aires : La Ley. —
[SSIN 2250-4362 .....eeeeeeeeeiiiiiiiieeeeteeeeeee ettt ettt ettt e et ettt et ettt ittt ettt e sttt sttt ettt e ettt ettt st tntnnnnenrnnnres 5
La Ley. — Buenos Aires : La Ley. — ISSN 0024-1636 .........cccuuuuiiieeeeeieiiiiiiieeeeeeeeeiiiinneeeeeenns 5
La Ley. Abogacia corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. — Buenos Aires : La Ley.
e S N T (= 10 L= PPN 5
La Ley. Derecho tributario / dir. Ariadna L. Artopoulos. — Buenos Aires : La Ley. — ISSN en
TAMIE. 5
Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado

Y (o =T o1 1] o 5
Revista registral / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economia. Registro de la
Propiedad. — La Plata : Registro de la Propiedad............ccoooviiiiiiiiii i, 5

Sistema Argentino de Informacion Juridica : Boletin de novedades juridicas / Argentina.
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. — Buenos Aires, Ministerio de Justicia y

(DL g=Tod g [0 Y3 [0 = 0 (o F T 5
1021 X @i [0 N ST 6
DERECHO LABORAL ... etette i eetette s ettt e s ettt e e e teteee et et eeseaaa s ee s e e e e e e et seeeabaeeeseaanseeseaansesesanseeeennnss 6
Capacitacion del PersoNal......coooeii i, 6
LEGISLACION ...ttt ettt ettt ettt et e e et et e et e et e et e eteeeeeteeetesaeeseeeree s 7
X 0T Y PR 7

[ VIS (=T g Lo o F= T LU= Ao = 7
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ...ttttttitttitttttatnnnansnensasnssss s 8

[ IV ES (=T g Lo o KT =ted0] g Vo 1 4 1 T= 1S 8

(O Y 7 = o NN 8
Ministerio de Hacienda PUDIICA ... 8
CORDOBA (PROVINCIA) .iitiiteeeeeeee ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaeens 8

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

24


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Ministerio de Economiay Gestion PUDIICaA........cuuviiiiiiiiiiiiieiiee e 8
NEUQUEN (PROVINCIA) ...ttt s 9
[=Z0 Yo [T g 10 Lo T o] = R 9
DO T RIN A e e e et e e et e e e 10
DERECHO ADMINISTRATIVO ..euituitnitiittittiaenetea et ettt easea s sa st saa et etssta st eaeteenstsstnstnssnsarenaenns 10
YN O IE= 10 LT Y] A= (Y4 T 10
Dominio privado del ESTA00 .........uiiiiiiiiiiiiiiiiiii it eeaeeees 10
(D] =0 T X 1Y/ | Y 10
(@70 1 =1 0 1= N 10
CONratos ENTIrE CONYUDGES ..ooiueeiiiiiiie e e e ittt e e e e e e e ettt e e e e e e e e e nnbbeeeeeeaeeesaannareeeeeaeeeaaannes 10
DEreChO 0@ SUPEITICIE ....eiiiiiiiiiiiiiie ittt e e s s sensenenennes 10
(Do) o 1[=No [ ] 0 011 o 1o I 10
[70] 0 011 a1 TN 10
(D)oY g T= 1o (o] o NUTTTUTT T T PR 11

I T=To] g o Yol T g I =T o 1= 1 - SRR 11

P O S S O N et 11
PrescripCion @adQUiSitiVa ........ueiiieeiiiiiiiiiiie e e e e e e e e e e e e e e e nneeeeeas 11
Propiedad NOTIZONTAL..........oiiiiiiiiiiiiiiiiiii ettt eeeeeeeeeaneee 11
ProteCCion de 1A VIVIENTA .....eee et 12
Registro de la Propiedad INMUEDIE .........ooiiiiiiiiie e 12
Responsabilidad del @SCriDaN0 ..........eiviiiiiiiiiiiiii e 12
UNTONES CONVIVENCIAIES . ettt e et et e e et e et e et et e e e eaeeaaeans 12
DERECHO INFORMATICO ... ittetiiie et te et ettt e e e e e e e e e e e et e et e e e e e e s ea e e an e eaesn e anseansenaeaneeanes 13
FIrma digital ....coooeeeiie e a e 13
[T 0= E=Te] (0] o 1o N 13
Inteligencia artifiCial.........coooeuiiiii e 13
DERECHO PENAL ...ctiittttteit ettt e et e e et et e e e et e et e e e et e et e e aa e et e ea e e e e e e e e aeeaneeanesaeeanseanseneeansennes 13
[\ V 2= To Lo T o L= Toa £ RV o 1= N 13
DOCTRINA EXTRANUJIERA ..ot e e e e et e e e et e et e e e e e aaaeeaans 14
(08T 14
(DTS o1 o Lo T o7 A/ | N 14
REINO UNIDO 1. tiitiiiit ittt ettt et et e e et et et e et e e e s e e s et e et e et e ea e s e s e s e s eaeenesneanesnesnenenns 14
(DTS = Tod o Lo T o7 A/ | RN 14
JURISPRUDENCIA AN OT AD A ..ottt e e e e e e e e e e s e e s e s s saaeseaneeeaneees 15
(D] =Tod T 1 | V/ | Y 15
[T 0Y g = 1] [0 o N 15
ProteCCion de 1A VIVIENAA .....oeuniiii et e e e e e s e e e eaaeees 15
DERECHO PROCESAL 1 1ittittttuttttetittittetteassesaetestetttes e sassesasseetettetnssnesaesastestetseeneeesnerteneenns 15
Sl aaY oo To T I o1 =AV4=T 1] ¥ 1Yo TS 15
JURISPRUDENCIA ..ottt e et e et e e e e e e e e et e e e s eab s esasaaa s sanseananes 17
(D] =T od T 1 | V/ | PR 17
(O IO T U1 F= T 1= I oTo ] ] 1 = (o R 17
(DI AVAET o Y o o LR oTo Ta o KoY o211 a1 o IS 17
(o [V T (oY T AL (=T 11 = T = N 17
N[ To F=Te Mo F=T I Tox € o 101 o [T od o BRIt 17
PrescripCion adQUISITIVA ..........uuuiiiiiiiiiiiiiiieiiieee ettt aeeaeasaeeeeeeseesssesseseeeennnnes 18
(D] Lo ST oLV 1 =1 =L .Y Y 18
L@ T 1 T=1 o - WP 18
DERECHO PROCESAL 1 1ittitttttttttet ettt ettt saes sttt ettt essea e ssaasa st staeta st sassstassassetneenesneraeraenns 18
oM BN CIA 1o 18
INDICE ALFABETICO ...ttt ettt ettt et e et e ettt e teeeeeeaee e 20

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

25


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economia. Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Direccién Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registracion y Publicidad Inmobiliaria
BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 ler Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

INDICE SISTEMATICO.......coiiuiitiiieite ettt ettt ere e eneanea 24

Novedades Bibliogréficas, afio 27, N° 311, 2 de junio de 2025

26


mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	LIBROS
	Últimos títulos recibidos
	Derecho administrativo
	Contratos administrativos


	PUBLICACIONES PERIÓDICAS
	Últimos números recibidos
	Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0034-6985
	Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno
	Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Registro Oficial
	Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487
	elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN Nro. 2362-3535
	Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en trámite
	Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035
	Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-1677
	Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4362
	La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636
	La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite
	La Ley. Derecho tributario / dir. Ariadna L. Artopoulos. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite
	Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado Argentino
	Revista registral / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economía. Registro de la Propiedad. – La Plata : Registro de la Propiedad
	Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia y Derechos Humanos


	INFORMACIÓN
	Derecho laboral
	Capacitación del personal
	Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti



	LEGISLACIÓN
	Nacional
	Ministerio de Justicia
	Inspección General de Justicia
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 3/2025
	Disposición Técnico Registral 4/2025
	Disposición Técnico Registral 5/2025



	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Economía
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 3/2025




	Catamarca
	Ministerio de Hacienda Pública
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición D.G.R.P.I. 16/2025




	Córdoba (provincia)
	Ministerio de Economía y Gestión Pública
	Dirección General del Registro General de la Provincia
	Resolución General 5/2025



	Neuquén (provincia)
	Poder Judicial
	Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 1/2022
	Disposición Técnico Registral 1/2023
	Disposición Técnico Registral 1/2024




	DOCTRINA
	Derecho administrativo
	Acto administrativo
	Dominio privado del Estado

	Derecho civil
	Contratos
	Contratos entre cónyuges
	Derecho de superficie
	Doble dominio
	Dominio
	Donación
	Inscripción registral
	Posesión
	Prescripción adquisitiva
	Propiedad horizontal
	Protección de la vivienda
	Registro de la Propiedad Inmueble
	Responsabilidad del escribano
	Uniones convivenciales

	Derecho informático
	Firma digital
	Firma electrónica
	Inteligencia artificial

	Derecho penal
	Lavado de activos


	DOCTRINA EXTRANJERA
	China
	Derecho civil
	Ley civil


	Reino Unido
	Derecho civil
	Régimen patrimonial del matrimonio



	JURISPRUDENCIA ANOTADA
	Derecho civil
	Donación
	Protección de la vivienda

	Derecho procesal
	Embargo preventivo


	JURISPRUDENCIA
	Derecho civil
	Cláusulas del contrato
	División de condominio
	Exclusión hereditaria
	Nulidad del acto jurídico
	Prescripción adquisitiva

	Derecho comercial
	Quiebra

	Derecho procesal
	Competencia


	ÍNDICE ALFABÉTICO
	ÍNDICE SISTEMÁTICO

